* * *

§ 2. — *Réfutation de ce nominalisme : l'objet formel de l'intelligence est l'être (preuve). — Le morcelage du continu sensible et celui de l'être ou de l'intelligible.*

Nous nous contenterons d'esquisser ici une réfutation du nominalisme. Dès le point de départ de la genèse de nos connaissances, avons-nous dit,

nous nous séparons de M. Bergson, en admettant à côté du *continu indistinct et mouvant*, qui est pour nous le premier objet connu confusément par le sens, un *-primum cognitum intelligibile* qui est *Yêtre* au concret, τὸ ὄν, le quelque chose qui est. — De même que rien n'est visible que par la *couleur* (objet formel de la vue), que rien n'est perceptible à l'ouïe que par le *son* (objet formel de l'ouïe), de même rien n'est intelligible que par *Yêtre* à raison de son rapport avec l'être (objet formel de l'intelligence). L'intelligence surtout n'est intelligible à elle-même que comme relative à l'être ou à la raison d'être, qui est le centre intelligible de toutes ses idées, le lien de tous ses jugements et de tous ses raisonnements. On ne peut définir la vue que par une relation à la lumière et à la couleur, l'ouïe que par une relation au corps sonore, la conscience par une relation au fait conscient, l'intelligence que par une relation à l'être ¶. Affirmer avec M. Le Roy

i. Saint Thomas, *C. Gentes*, l. II, c. 83 : «Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportebit esse naturaliter unum objectum : sicut visus *colorem* et auditus *sonum*. Intellectus, igitur, cum sit una vis, est ejus unum naturale objectum cujus per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id, sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita, sicut sub colore comprehenduntur omnes colores qui sunt per se visibiles ; quod non est aliud quam *ens*. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit *ens* et *ea qua sunt per se entis, in quantum hujusmodi* : in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut non esse simul affirmare et negare, et alia hujusmodi. Hæc igitur sola prima intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa, sicut per colorem cognoscit visus omnia sensibilia, tam communia quam sensibilia per accidens. »

que les notions de substance, de cause, de rapport, de sujet, etc... comme aussi celles de puissance et acte, sont non pas des divisions premières de l'être, mais le résultat du morcelage utilitaire du *continu sensible*, c'est évidemment adopter, comme le remarque M. Couturat, le sensualisme le plus radical qui fût jamais.